
 

 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA  

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.  40 in data   23/05/2023 

 

OGGETTO: Incarico di progettazione definitiva/esecutiva, D.L., sicurezza e attività connesse, 

nell’ambito dei lavori di realizzazione del Bosco di Monforte della palude. 
 Liquidazione spese tecniche relative alla fase di impianto del bosco. 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTITRE del mese di MAGGIO , presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

  Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 in data 21/05/2021, relativa ad adesione al bando di 
finanziamento di infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di incremento della naturalità di Regione Lombardia (DGR 
XI/4088 del 21/12/2020)   
  DATO ATTO che con Decreto regionale D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi n. 11111 del 27/07/2022 
“Bando di finanziamento di infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di incremento della naturalità – scorrimento 
graduatoria” è stata ammessa a contributo la domanda del Comune di Gravellona Lomellina per la realizzazione del 
“Bosco di Monforte della palude” ID 3165122 prot. M1.2021.0152395 del 27/07/2021 per l’ammontare di €. 107.279,63 
sulla spesa complessiva prevista pari ad €.109.279,63finanziata con contributi privati per €. 2.000,00;  
  VISTA la propria determinazione n. 88 del 20/10/2022 “Incarico di progettazione definitiva/esecutiva, D.L., 
sicurezza e attività connesse, nell’ambito dei lavori di realizzazione del Bosco di Monforte della palude”; 
 DATO ATTO che il servizio è stato affidato come segue: 

Studio Tecnico Agroforestale Terra Viva   
Via Del Carmine 2° 27029 VIGEVANO (PV)  
P. IVA 016640101186 
in seguito all’offerta presentata pari ad €. 8.228,00 cui sommano IVA e contributi previdenziali; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comune n. 80 del 02/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
approvava il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione “Bosco di Monforte della Palude”; 

Vista la determinazione n 11 in data 14/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, “Lavori di realizzazione “Bosco di 
Monforte della Palude” Affidamento diretto - Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato 
dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. della legge di conversione n. 108/2021 – disciplina sostitutiva ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016”; 

Visto che il Direttore dei Lavori, Dr. Gabriele Sguazzini per lo Studio Tecnico Agroforestale Terra Viva, Via Del 
Carmine 2, 27029 VIGEVANO (PV), P. IVA 016640101186 ha presentato tutta la documentazione relativa alla Contabilità 
Finale; 

Visto che il Direttore dei Lavori ha presentato il Certificato di Regolare esecuzione relativo alla prima fase 
dell’intervento, ovvero il completamento delle opere forestali; 

Vista la determinazione n 37 in data 19/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, “Lavori di realizzazione “Bosco di 
Monforte della Palude” - Approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione”; 
 VISTO il prospetto di raffronto trasmesso dalla D.L. da cui le spese tecniche relative alla fase di impianto 
ammontano ad €. 6.414,30 pari ad €. 6.670,87 comprese le spese previdenziali + IVA; 
 RICHIAMATA la determinazione n. 34 del 18/06/2021 con cui è stato liquidato l’acconto di €. 1.000,00 per il 
servizio di adesione al bando di finaziamento di infrastrutture verdi e studio correlato; 
 VISTO che per il finanziamento dell’opera è stata impegnata la somma complessiva come sopra riportata al 
capitolo 339800, Miss. 9, Progr. 5, PDC 2.02.02.01 del Bilancio, dando atto che il contributo Regionale di €. 106.313,94 
sarà introitato al cap. 4017 PDC 4.02.01.02 mentre le somme afferenti al cofinanziamento di privati, associazione ONLUS 
“Io Amo Gravellona” per €. 1.000,00; fondazione “A. Figari” per €. 1.000,00, al capitolo 4018 PDC 4.02.04.01 del 
bilancio; 
 VISTO che detto impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le 
informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno inserite nella sezione Trasparenza - amministrazione 
aperta, del sito informatico Comunale; 

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it


 DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e che, qualora 
ricorrano le condizioni, le informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  “Amministrazione Aperta” 
- del sito informatico comunale;   
 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo Statuto Comunale ed il 

Regolamento comunale di contabilità; 
 VISTO l’Elenco dei Residui; 
 VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
  

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che le spese tecniche relative alla fase di impianto nell’ambito dei lavori di 
realizzazione del Bosco di Monforte della palude sono rideterminate in €. 6.414,30, pari ad 
€.6.670,87 comprese le spese previdenziali + IVA;   

2) DI DISPORRE, dedotto l’acconto di €. 1.000,00 già liquidato, la liquidazione come segue: 
Studio Tecnico Agroforestale Terra Viva   
Via Del Carmine 2° 27029 VIGEVANO (PV)  
P. IVA 016640101186 
Per l’importo di €. 5.630,87 comprese le spese previdenziali + IVA;  

3) DI DARE ATTO : 

- che per il finanziamento dell’opera è stata impegnata la somma complessiva come sopra 
riportata al capitolo 339800, Miss. 9, Progr. 5, PDC 2.02.02.01 del Bilancio, dando atto che il 
contributo Regionale di €. 106.313,94 sarà introitato al cap. 4017 PDC 4.02.01.02 mentre le 
somme afferenti al cofinanziamento di privati, associazione ONLUS “Io Amo Gravellona” per €. 
1.000,00; fondazione “A. Figari” per €. 1.000,00, al capitolo 4018 PDC 4.02.04.01 del bilancio; 

- che detto impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;  

- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le 
informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno inserite nella sezione 
Trasparenza - amministrazione aperta, del sito informatico Comunale; 

4) DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per quanto di 
competenza per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico  

   Geom. Silvia Bordin 
 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e all’Albo 
Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 

 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 
 
Data, 23/05/2023 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
        D.ssa Volpi Elena  
  

 
 

 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 29/05/2023.  
 

Il Funzionario Responsabile  


